
Segue atto 07/2024                                                                                                                       pag. 1 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi 

__________________________________________________________ 
 

Deliberazione n. 7 del 29/01/2025  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove (29), del mese di gennaio alle ore 17,30, in Todi, Via 

Tiberina, n.11, nella Sede dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Letizia Veralli Giulio ed 

Angelo Cortesi”, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione per deliberare sugli argomenti posti all’ordine del giorno ed ivi descritti. 

 

Risultano: 

 

    Assente Presente 

1) Mario Ciani Presidente  X 

2) Claudia Orsini  V. Presidente  X 

3) Cristina Cruciani Consigliere  X 

4) Letizia Epifani Consigliere  X 

5) Luca Seccaroni   Consigliere  X 

 

Constatato, previo appello nominale effettuato dal Segretario, il numero legale degli intervenuti e 

riconosciuta valida l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il 

Segretario Dott. Antonio Serafini. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 
 l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed 

integrazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche 

amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo 

PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta 

nel comma 6, del già citato d.l. 80/2021; 

 con Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 

2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), in attuazione 

all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

 con Decreto Ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 

approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 

organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 

 questa Azienda ha provveduto ad approvare: 

- il PIAO 2023/2025 con deliberazione di C.D.A. n. 28 del 15/05/2023;  



Segue atto 07/2024                                                                                                                       pag. 2 

 

- il PIAO 2024/2026 con deliberazione di C.D.A. n.09 del 30/01/2024; 

Dato atto che il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i 

trenta giorni successivi al termine di approvazione dei bilanci degli enti locali se tale termine viene 

prorogato (D.M. 132/2022, art. 8, comma 2); 

Visto, in particolare, l’articolo 6, del D.M. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 

pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti” il quale prevede testualmente al 

comma 4, che: 

“4.  Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività 

di cui al presente articolo”; 

Rilevato che questa Azienda alla data del 31 dicembre 2024, contava nel suo organico n.12 

dipendenti a tempo indeterminato (PNA 2022-2024, Paragrafo 10.1.1); 

Valutato che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale 

alla nuova programmazione, il PIAO 2025-2027 ha, necessariamente, il compito principale di 

assemblare e inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di coordinare, sin 

dai primi mesi dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 

Dato atto che:  

- risultano esclusi dal PIAO gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco 

di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g) del decreto legge 80/2021 e relativa legge di 

conversione; 

- il PIAO deve assicurare la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione 

finanziaria, che ne costituiscono il necessario presupposto; 

Vista la bozza di PIAO 2025/2027, predisposta dal Segretario A.I. dell’Azienda, che viene allegata 

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato Sub. A e relative sezioni e 

sottosezioni); 

Verificata la competenza del C.d.A. dell’Azienda per l’adozione del presente atto, come previsto 

dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022; 

Dato atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’Azienda (www.verallicortesi.it) nella 

sezione Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto 

dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come stabilito 

all’articolo 7, del D.M. 132/2022; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto quanto stabilito dal quarto periodo dell’art. 18, comma 2-bis, del D.L. 25 giugno 2008 n.112 

convertito con Legge n. 133 del 6 agosto 2008 e ss.mm.ii., il quale introducendo una deroga al 

principio della riduzione dei costi del personale (di cui ai periodi 1°, 2° e 3° del medesimo articolo) 

per gli organismi che operano in settori cosiddetti sensibili, nei quali il contingente di personale 

occupato può incidere sull’erogazione di prestazioni volte alla cura di interessi costituzionalmente 

protetti, prevede che: “Le aziende speciali e le istituzioni che gestiscono servizi socio-assistenziali ed 

educativi, scolastici e per l’infanzia, culturali e alla persona (ex Ipab) e le farmacie sono escluse dai 

limiti di cui al precedente periodo, fermo restando l’obbligo di mantenere un livello dei costi del 

personale coerente rispetto alla quantità dei servizi erogati”; 

Espletate le procedure in materia di relazioni sindacali, come previste nell’articolo 4 del CCNL 

Funzioni locali del 16 novembre 2022, per le sottosezioni che riguardano il personale dipendente; 

Visto il vigente statuto dell’Azienda approvato con deliberazione del C.d.A. n. 89 in data 8 Ottobre 

2004 e successive modifiche approvate con delibera del C.d.A. n. 70 in data 30.06.2014 e modifica 

art. 18, comma 1, approvata con delibera del C.d.A. n. 4 del 05.02.2021; 

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del 

C.d.A n. 211 del 29.12.2009 e successive modifiche approvate con deliberazioni n. 62 del 05.06.2014, 
n. 81 del 21.07.2014, n. 88 del 31.07.2014, n. 7 del 11.02.2015, n. 6 del 20.01.2016, n.27 del 

02/07/2021, n.32 del 15/05/2023 e n.01 del 16/01/2024; 



Segue atto 07/2024                                                                                                                       pag. 3 

 

Ritenuto, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel testo 

allegato alla presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato Sub A 

comprensivo delle sue relative sezioni e sottosezioni); 

Visto il parere favorevole sulla proposta di PIAO 2025/2027 dell’Azienda, limitatamente ai 

documenti ed agli atti di specifica competenza, reso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi 

dell’art. 10, punto 4), del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione n. 67 del 

18.06.2014 e modificato con deliberazione n. 115 del 17.12.2014, come depositato in atti e da 

intendere integralmente richiamato dalla presente deliberazione; 

Viste le deliberazioni del C.d.A. n. 6 del 09 marzo 2022, n.35 del 04/07/2023, n. 76 del 29/12/2023 

e n.19 del 30/04/2024;  

All’unanimità di voti espressi in forma palese e per alzata di mano ai sensi dell’art. 10, comma terzo, 

dello Statuto vigente, 

 

 

 

DELIBERA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

 

2. DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2025/2027, come da testo allegato (Allegato Sub A comprensivo delle sue relative sezioni e 

sottosezioni), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. DI PRENDERE ATTO del parere favorevole sulla proposta di PIAO 2024/2026 dell’Azienda, 

limitatamente ai documenti ed agli atti di specifica competenza, reso dal Collegio dei Revisori dei 

Conti ai sensi dell’art. 10, punto 4), del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione n. 

67 del 18.06.2014 e modificato con deliberazione n. 115 del 17.12.2014, come depositato in atti e da 

intendere integralmente richiamato dalla presente deliberazione; 

 
4. DI DARE ATTO che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio dell’Azienda; 

 

5. DI DARE ATTO, altresì, che il quarto periodo dell’art. 18, comma 2-bis, del D.L. 25 giugno 

2008, n. 112 convertito con Legge n. 133 del 6 agosto 2008 e ss.mm.ii., il quale introducendo una 

deroga al principio della riduzione dei costi del personale (di cui ai periodi 1°, 2° e 3° del medesimo 

articolo) per gli organismi che operano in settori cosiddetti sensibili, nei quali il contingente di 

personale occupato può incidere sull’erogazione di prestazioni volte alla cura di interessi 

costituzionalmente protetti, prevede che: “Le aziende speciali e le istituzioni che gestiscono servizi 

socio-assistenziali ed educativi, scolastici e per l’infanzia, culturali e alla persona (ex Ipab) e le 

farmacie sono escluse dai limiti di cui al precedente periodo, fermo restando l’obbligo di mantenere 

un livello dei costi del personale coerente rispetto alla quantità dei servizi erogati”; 
 

6. DI DARE MANDATO al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla 

pubblicazione del PIAO nel sito web dell’Azienda (www.verallicortesi.it) e nel portale appositamente 

predisposto del Dipartimento della Funzione pubblica; 

 

                 IL SEGRETARIO                                                    IL PRESIDENTE 
              Dott. Antonio Serafini                                                 Dr. Mario Ciani 



Segue atto 07/2024                                                                                                                       pag. 4 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi 
 

PARERI SU PROPOSTE DI DELIBERAZIONI (ART. 10, SESTO COMMA, STATUTO) 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027. 
  

 
                                                         Parere di regolarità tecnica 

o Mero atto di indirizzo; 

 Favorevole; 

o ……………………………………………………………………………… 
 

 Todi, lì 29 gennaio 2025                                                                              
                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                        Amministrativo - Finanziario - Tecnico 

                                                                                                   Dott. Antonio Serafini 

                                                                              _______________________ 

                                                                         

Parere di regolarità contabile 
 

 Atto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

Favorevole;  
……………………………………………………………………………… 

    

 Todi, lì 29 gennaio 2025                                                                                                                                           
                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                          Amministrativo - Finanziario - Tecnico 

                                                                                                      Dott. Antonio Serafini 

                                                                     

                                          _____________________                                                       

Parere di legittimità 

o Mero atto di indirizzo; 

 Favorevole;  
o  ……………………………………………………………………… 

   

Todi, lì 29 gennaio 2025 

                                                                                                            Il Segretario 

                                                                          Dott. Antonio Serafini 

                                                                             __________________ 

                            
ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia informatica conforme all’originale cartaceo. 
Li 29/01/2025 

                                                                             Il Segretario 
                                                                                                          (Dr. Antonio Serafini) 

                                                                                                           firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 



Segue atto 07/2024                                                                                                                       pag. 5 

 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene inviata all’Albo pretorio online del Comune di Todi in data _/__/____ 

ai fini della pubblicazione per 15 giorni consecutivi (art. 10, settimo comma, dello Statuto).  

 

Todi lì,  

                                                                           Il Segretario 

                                                                        Dott. Antonio Serafini 

                                                                        __________________ 

 

 

_____________________________ 
 
 

ESECUZIONE 
 
Si trasmette copia del presente atto, immediatamente eseguibile (art.10, ottavo comma, Statuto), al 

Responsabile del Servizio Patrimonio-Azienda Agraria Economato per curarne l’esecuzione (art.14, 

secondo comma, Statuto). 

 

Todi lì,  

                                                                          Il Segretario 

                                                                                                     Dott. Antonio Serafini 

                                                                                                   __________________ 

     

 

 

___________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio online del Comune 

di Todi dal … /… /… al … /.. ./… senza opposizioni o reclami. 

 

Todi lì,  

                                                                        Il Segretario 

                                                                       Dott. Antonio Serafini 

                                                                     __________________ 

 

 
 

 


